Zeugma

Zeugma figura est cum id quod in oratione desideratur e proximo assumitur, manente eodem genere, numero, casu, caete[f. 189v°]risque attributis. Cic., in ultimo Parado.: *Nulla possessio, nulla uis auri pluris quam uirtus aestimanda est*; idem, pro C. Rabyr.: *Virtus, et honestas, et pudor cum consulibus esse cogebat*.

Si id quod desideratur in oratione extrinsecus assumitur, eclipsis est, ut ante diximus; sin uero e proximis atque uicinis uerbis assumatur, neque ulla sit mutatio, zeugma est. Nam, si uelis posita exempla omnibus numeris explere, dices: *Nulla possessio pluris quam uirtus aestimanda est, nulla uis auri pluris quam uirtus aestimanda est*, ubi nec genus, nec numerus, nec casus mutatur; *Virtus cum consulibus esse cogebat, honestas cum consulibus esse cogebat*. Verbum *cogebat* singulis substantiuis redditur, seruato eodem numero, persona, modo, tempore.

Exempla ubique sese offerunt. Caes., lib. 1 *bel. Gal.*: *Gallos ab Aquitanis Garumna flumen, a Belgis Matrona et Sequana diuidit*; Varr., 1 *de Analog.*: *Consul fuit Tullius et Antonius*; Sallust., *Catil.*: *Libertas et anima nostra in dubio est*; Plin., lib. 9, cap. 50: *Piscium lupus, et trichias bis anno parit*.

Si id, quod assumitur ad orationem implendam, primum est, *protozeugma* dicitur. Cic., *ad Att.* lib. 16: *Egit pater et filius ut tibi sponderem*. Si medium, *mesozeugma*. Autor *ad Heren.*, lib. 4: *Formae dignitas aut morbo deflorescit, aut uetustate*. Si postremum, *hypozeugma*. Cic., *ad Att.*, lib. 12: *Mihi et res et conditio placet*.

4 Cic., *Parad.* 6,48 5 Cic., *Rab. Perd.* 24 14 Caes., *Gall.* 1,1,2 15 Varro, *Ling.* 8,10 16 Sall., *Catil.* 52 16 Plin., *Nat.* 9.61 19 Cic., *Att.* 16.1.6 20 *Ad Her.* 4,38 21 Cic., *Att.* 12,25,1.

14 'ab Aquitanis' *Barr.*: 'Aquitanis' *Scrib.*

Zeugma

El zeugma es una figura que se da cuando la parte elidida en la oración se toma del contexto inmediato, permaneciendo invariables el género, número, caso y en el resto de accidentes gramaticales. Cicerón, en la última Paradoja: *Nulla possessio, nulla uis auri pluris quam uirtus aestimanda est*; el mismo, en *La defensa de C. Rabirio: Virtus, et honestas, et pudor cum consulibus esse cogebat*⁵¹³.

Si la parte elidida en la oración se toma de fuera, se trata de elipsis, como hemos dicho anteriormente; pero si se adjunta extrayéndola de las palabras inmediatamente próximas, sin producirse ningún cambio, es un zeugma. En efecto, si quieres completar con todas sus partes los ejemplos propuestos dirás: *Nulla possessio pluris quam uirtus aestimanda est, nulla uis auri pluris quam uirtus aestimanda est*, expresión esta en la que no se cambia ni el género, ni el número, ni el caso; *Virtus cum consulibus esse cogebat, honestas cum consulibus esse cogebat*, donde el verbo *cogebat* se restituye con cada uno de los sustantivos, conservando el mismo número, persona, modo y tiempo.

Los ejemplos se presentan por doquier. César, en el libro 1 de *La guerra de las Galias: Gallos ab Aquitanis Garumna flumen, a Belgis Matrona, et Sequana diuidit*; Varrón, en *Sobre la analogía 1: Consul fuit Tullius et Antonius*; Salustio, en *La conjuración de Catilina: Libertas et anima nostra in dubio est*; Plinio, en el capítulo 50 del libro 9: *Piscium lupus, et trichias bis anno parit*.

Si la parte que se toma para completar la oración se encuentra al principio, se llama *protozeugma*. Cicerón, en el libro 16 de *Cartas a Ático: Egit pater et filius ut tibi sponderem*. Si se encuentra en el medio, se trata de *mesozeugma*. El autor de la *Retórica a Herenio*, libro 4: *Formae dignitas aut morbo deflorescit, aut uetustate*. Si se halla al final, recibe el nombre de *hipozeugma*. Cicerón, en el libro 12 de *Cartas a Ático: Mihi et res et conditio placet*.

⁵¹³El zeugma consiste en que habría que sobreentender en la estructura racional el verbo de las respectivas oraciones también al lado de *possessio*, de *uirtus* y de *honestas*.

Iuniores grammatici existimant zeugma esse cum uerbum, aut adiectiuum nomen multis adiectiuis additum cum uiciniore conuenit, ut ...*hic illius arma, / Hic currus fuit; Vtinam aut hic surdus, aut haec muta facta sit.* Vtrunque tamen exemplum ueteres, ut mox planum faciemus, syllepsi subiiciunt.

5

Syllepsis

Syllepsis est cum id quod in oratione deest e proximo assumitur, mutato tamen genere, aut numero, aut casu, aut aliquo e caeteris accidentibus. Cic., in *Verr.*, lib. 6: *Risus populi, atque admiratio omnium facta est*; Liui., *bel. Mac.* 7: *Nulla expeditio, nullum equestre proelium sine me factum est*; Cic., *ad Q. Frat.*,
10 lib. 2: *Ille timore, ego risu corruui*; Liuius, *bel. Mac.* 7: *Nemo miles Romanus magis assiduus in castris uestris fuit quam ego fratresque mei*; idem, ibidem: *Pater, ego fratresque mei non in Asia tantum, sed etiam procul ab domo Aetolico bello terra marique pro uobis arma tulimus.*

2 Verg., *Aen.* 116-17 8 Cic., *Verr.* 2,4,27 9 Liv. 37,53,18 10 Cic., *Q. Frat.* 2.13 10 Liv., 37,53,18 12 Liu., 37,53,24.

Los gramáticos recientes piensan que hay zeugma cuando un verbo o un adjetivo que forma parte de una lista de adjetivos concierda con el sustantivo más próximo. Por ejemplo: *...hic illius arma, / hic currus fuit; Vtinam aut hic surdus, aut haec muta facta sit*. Sin embargo, los antiguos —como luego demostraremos claramente— encasillan cada uno de estos ejemplos bajo el nombre de silepsis.

Silepsis

La silepsis se da cuando la parte que falta en una oración se toma del contexto inmediato, pero con el género, o el número, o el caso, o alguno de los restantes accidentes gramaticales cambiados. Cicerón, en *Verrinas* 6: *Risus populi, atque admiratio omnium facta est*⁵¹⁴; Livio, en el libro 7 de los dedicados a la guerra de Macedonia: *Nulla expeditio, nullum equestre proelium sine me factum est*; Cicerón, en el libro 2 de *Cartas a su hermano Quinto*: *Ille timore, ego risu corruí*; Livio, en el libro 7 de los dedicados a la Guerra de Macedonia: *Nemo miles Romanus magis assiduus in castris uestris fuit quam ego fratresque mei*; el mismo, en el mismo lugar: *Pater, ego fratresque mei non in Asia tantum, sed etiam procul ab domo Aetolico Bello terra marique pro uobis arma tulimus*⁵¹⁵.

⁵¹⁴Habría que sobreentender el verbo también al lado del primer sujeto y, por tanto, concertando el participio con este y cambiando, pues, de género. Así, la oración quedaría *Risus populi factus est, atque admiratio omnium facta est*.

⁵¹⁵Se produce *silepsis*, ya que en la estructura racional habría que sobreentender el verbo de estas oraciones concertando con cada uno de los sujetos que aparecen en la oración. Las oraciones completas en todas sus partes quedarían: *Risus populi factus est, atque admiratio omnium facta est; Nulla expeditio facta est, nullum equestre proelium sine me factum est; Ille timore corruit, ego risu corruí; Nemo miles Romanus magis assiduus in castris uestris fuit quam ego fui fratresque mei fuerunt; Pater tulit, ego tuli fratresque mei non in Asia tantum tulerunt, sed etiam procul ab domo Aetolico Bello terra marique pro uobis arma tulimus*.

Zeugma in similibus clausulis locum habet, hoc est, in quibus attributa siue accidentia partium orationis integra manent; syllepsis uero in dissimilibus, hoc est, ubi dissimilitudo mutatioque attributorum seu accidentium necessario fit, ut oratio suis numeris plena sit. Si enim ita impleas, *Risus populi facta est, Nul/[f. 190r°]la expeditio factum est, Quam ego fuit fratresque mei fuit*, immanes erunt soloecismi; mutanda ergo necessario sunt accidentia partium: *Risus factus est, Expeditio facta est, Quam ego fui fratresque mei fuerunt*.

Donatus et Diomedes illud Virg., 1 *Aen.*: ... *hic illius arma, / hic currus fuit*; illud item 1 *Eclog.*: ... *sunt nobis mitia poma, / Castaneae molles, et pressi copia lactis*, syllepsi subiiciunt, non zeugmati, ut recentiores uolunt.

Cum genus mutatur, syllepsis dicitur per genera. Cic., 7 *Verr.*: *Plenum forum et basilicas istorum hominum uidemus*; Terent., *Andr.*: *Vtinam aut hic surdus, aut haec muta facta sit*. Vbi Donatus syllepsis, inquit, per genera.

Per casus, cum uariatur casus. Terent., *Adelph.*: ...*uerum si augeam, / aut etiam adiutor sim eius iracundiae*. A genitio *iracundiae* sumitur accusatiuus *iracundiam*, ut sit plena oratio: *Verum si augeam iracundiam, etc....* Syllepsis, inquit Donatus, nam a genitio casu accusatiuus assumptus est. Idem, prolog. *Andr.*: *Poeta cum primum animum ad scribendum appulit. / Id sibi negotii credidit solum dari, / Populo ut placerent, quas fecisset fabulas*. Plena oratio: *Populo ut placerent fabulae, quas fabulas fecisset*.

Quomodo non raro loquuntur autores antecedens nomen repetentes. Caes., 1 *bel. Gal.*: *Erant omnino itinera duo, quibus itineribus domo exire possent*; ibidem: *Omnibus rebus ad projectionem comparatis diem dicunt, quo die ad ripam Rhodani conueniant, is dies erat ad V Cal. Aprilis*; autor *ad Herenn.*, lib. 1: *Oratoris officium est de his rebus posse dicere, quae res etc....*

8 Verg., *Aen.* 1,16-17 9 Verg., *Ec.* 1,80-81 11 Cic., *Verr.* 2,5,152 12 Ter., *And.* 463 14 Ter., *Ad.* 145-6 17 Don. *ad Ter., Ad.* 145-6 17 Ter., *And.* 1-3 21 Caes. *Gall.* 1,6,1 21 Caes. *Gall.* 1,6,4 23 *Rhet. Her.* 1,2,2.

El zeugma tiene lugar cuando se trata de cláusulas similares, es decir, en aquella en la que los accidentes gramaticales de las partes de la oración permanecen sin alterar. En cambio, se trata de silepsis en las cláusulas desiguales, esto es, en las que es necesario modificar y cambiar los accidentes gramaticales, para que la oración esté completa con todos sus constituyentes. En efecto, si completas del siguiente modo las expresiones anteriores, *Risus populi facta est, Nulla expeditio factum est, Quam ego fuit, fratresque mei fuit*, estas construcciones constituirán unos solecismos desmesurados. Habrá, pues, que cambiar los accidentes gramaticales de las partes: *Risus factus est, Expeditio facta est, Quam ego fui fratresque mei fuerunt*⁵¹⁶.

Aquella construcción de Virgilio, en *Eneida* 1: ... *hic illius arma, / Hic currus fuit*, e igualmente aquel ejemplo en *Églogas* 1: ...*sunt nobis mitia poma, / Castaneae molles, et pressi copia lactis*, Donato y Diomedes los encasillan bajo el nombre de *silepsis*, no de *zeugma*, como pretenden los gramáticos actuales.

Cuando el género se cambia se habla de silepsis de géneros. Cicerón, en *Verrinas* 7: *Plenum forum et basilicas istorum hominum uidemus*; Terencio, en *La muchacha de Andros*: *Vtinam aut hic surdus, aut haec muta facta sit*. Ejemplos estos en los que Donato dice que hay silepsis de géneros.

Hay silepsis de casos cuando se cambian los casos. Terencio, en *Los hermanos*: ...*uerum si augeam, / Aut etiam adiutor sim eius iracundiae*. Del genitivo *iracundiae* se deduce el acusativo *iracundiam*, para que la oración tenga sentido completo, y quedaría *Verum si augeam iracundiam, etc...* Donato dice que hay silepsis porque a partir del genitivo se deduce el acusativo. El mismo, en el prólogo de *La muchacha de Andros*: *Poeta cum primum animum ad scribendum appullit. / Id sibi negotii credidit solum dari, / Populo ut placerent, quas facisset fabulas*. La oración completa quedaría *Populo ut placerent fabulae, quas fabulas fecisset*. De esta manera no pocas veces se expresan los autores cuando repiten el antecedente. César, en el libro 1 de *La guerra de las Galias*: *Erant omnino itinera duo, quibus itineribus domo exire posset*; en el mismo lugar: *Omnibus rebus ad profectionem comparatis diem dicunt, quo die ad ripam Rhodani conueniant, is dies erat ad V Cal. Aprilis*; el autor de la *Retórica a Herenio*, en el libro 1: *Oratoris officium est de his rebus posse dicere, quae res, etc...*

⁵¹⁶Evidentemente, como hemos dicho, hay que hacer concertar dentro de la cláusula correspondiente la parte que se sobreentiende y esto conlleva cambios en los accidentes gramaticales.

Donatus *Ad 'fecisset', inquit, retulit 'fabulas', non ad 'placerent', et est figura syllepsis.*

Cum relatiuum antecedens eodem genere, numero et casu praecedat, figurata est oratio. Liu., lib 9 *bel. Pun.: Quem ceperant exules montem, herbidus aquosusque est.*

5 Recta oratio est *Mons, quem montem ceperant exules*, etc.... Ab accusatiuo *montem* assumptus est nominatiuus *mons*.

Aliquando antecedens praecedat relatiuum, sed tunc durior redditur oratio. Terent., *Eunuc.: ...eunuchum quem dedisti nobis, quas turbas dedit!*; Virg., *Aenei. 1: Urbem quam statuo uestra est. Si dixissent Quem dedisti nobis eunuchum, quas turbas*
10 *dedit!, Quam statuo urbem uestra est*, syllepsis tantum esset per casus. Sed de hac re supra diximus, cum de relatiui et antecedentis consensu egimus, et paulo post dicemus, cum de praepostero uerborum ordine agemus.

Per numeros. Cic., *ad Q. Frat., lib. 1: Frons, oculi, uultus persaepe mentiuntur, oratio uero saepissime.* Necessario mutandus est numerus, si uelis locutionem explere:

15 *Frons mentitur, oratio mentitur.*

Per personas. Cic., *ad Caesarem, 7 Fam.: Sustulimus manus et ego et Balbus.*

Interdum tertia persona primae praeponitur modestiae causa. Liu., lib. 7 *bel. Mac.: Pater, ego fratresque mei non in Asia tantum, sed etiam procul ab domo Aetolico bello, terra marique pro uobis arma tulimus.* [f. 190v^o] Secunda primae. Plaut., *Rud.:*